BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC BÁO CHÍ

}

Số:    1133   /CBC-TTHTCĐSBC
V/v tập huấn, hướng dẫn cơ quan báo chí

thực hiện đo lường, đánh giá mức độ

trưởng thành chuyển đổi số báo chí

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   06   tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Các cơ quan báo chí

Ngày 02/6/2023, Bộ Thông tin và Truyền thông đã ký Quyết định số

951/QĐ-BTTTT ban hành Bộ Chỉ số đánh giá, đo lường mức độ trưởng thành

chuyển đổi số báo chí. Bộ Chỉ số giúp các cơ quan báo chí xác định đang ở giai

đoạn nào trong quá trình chuyển đổi số, từ đó có lộ trình, kế hoạch, giải pháp

chuyển đổi số phù hợp, giúp cơ quan báo chí thực hiện có hiệu quả mục tiêu của

Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến 2030.

Nhằm giúp các cơ quan báo chí triển khai công tác đo lường, đánh giá thực

chất, khách quan hiện trạng chuyển đổi số báo chí và thống nhất cách áp dụng đo

lường theo Bộ Chỉ số đã được ban hành, ngày 11/8/2023 vừa qua, Cục Báo chí đã

tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các cơ quan báo chí khu vực phía Nam và cấp

Chứng nhận cho 79 cơ quan báo chí đạt yêu cầu của chương trình. Để đảm bảo

triển khai thống nhất, đồng bộ trên phạm vi cả nước, Cục Báo chí tiếp tục tổ chức

tập huấn, hướng dẫn cho các cơ quan báo chí còn lại.

1. Tên Chương trình: Tập huấn, hướng dẫn các cơ quan báo chí áp dụng

Bộ Chỉ số và sử dụng công cụ phần mềm thực hiện đo lường, đánh giá mức độ

trưởng thành Chuyển đổi số báo chí

2.  Hình thức, thời gian, địa điểm:

2.1. Hình thức: Tập huấn, hướng dẫn trực tiếp và trực tuyến.

2.2. Thời gian: Từ 14h00 - 17h00 chiều thứ Tư ngày 18/10/2023.

2.3. Địa điểm: Điểm cầu chính tổ chức hướng dẫn trực tiếp tại thành phố Hà

Nội và hướng dẫn trực tuyến thông qua các điểm cầu của cơ quan báo chí (BTC sẽ

thông báo địa chỉ chi tiết và đường link trực tuyến trong nhóm Zalo của lớp tập huấn).

3. Đối tượng: Các cơ quan báo chí khu vực miền Bắc, miền Trung và cơ

quan báo chí miền Nam đã tham gia tập huấn đợt I nhưng chưa đạt yêu cầu. Mỗi

cơ quan báo chí cử 01 hoặc 02 người (yêu cầu có 01 người là cán bộ chuyên trách)

tham dự.

Lưu ý: yêu cầu mang theo máy tính xách tay hoặc Ipad để làm bài thực hành.

4. Thời gian áp dụng nhập số liệu: được tính bắt đầu từ ngày 01/9/2023 (số

liệu nhập liệu “lần đầu” để đo lường mức độ trưởng thành chuyển đổi số của các

cơ quan báo chí được sử dụng số liệu của cơ quan báo chí từ ngày 01/01/2023 -

30/9/2023).

Cục Báo chí gửi kèm theo Bộ tài liệu hướng dẫn đồng thời cập nhật lên cổng

thông tin điện tử của Trung tâm Hỗ trợ Chuyển đổi số báo chí https://pdt.gov.vn/

để các cơ quan báo chí nghiên cứu, tìm hiểu sử dụng công cụ phần mềm trước khi

tham gia buổi tập huấn.

Đề nghị các cơ quan báo chí đăng ký danh sách cán bộ tham gia lớp tập

huấn về Trung tâm Hỗ trợ chuyển đổi số báo chí, Cục Báo chí trước ngày

12/10/2023 theo đường link đăng ký: https://forms.gle/A5QT2C2wBaLBQVGc7

hoặc đăng ký qua quét mã QR:

(Đầu mối liên hệ: đ/c Hoàng Thị Bích Hạnh - Phụ trách Trung tâm Hỗ trợ

chuyển đổi số báo chí, Cục Báo chí; số điện thoại: 099.686.6688 hoặc số zalo:

090.242.5586).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Hội Nhà báo Việt nam;

- Vụ Báo chí-Xuất bản, Ban TGTW;

- Cục PTTH&TTĐT;

- Sở TT&TT các tỉnh, thành phố;

- Các cơ quan chủ quản báo chí;

- Các cơ quan báo chí (để t/h);

- Các Phòng/Trung tâm thuộc Cục (để t/h);

- Lưu: VT, TTHTCĐSBC, HBH (25).

CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Lưu Đình Phúc

Ghi chú: Yêu cầu các cán bộ do cơ quan báo chí cử tham gia tập huấn sau khi đăng ký

thành công tham gia vào nhóm zalo: https://zalo.me/g/pvfuhh913 của lớp tập huấn để

nhận các thông báo chi tiết về chương trình tập huấn, tài khoản đăng nhập và tài liệu bài

thực hành.

https://pdt.gov.vn/
https://forms.gle/A5QT2C2wBaLBQVGc7
https://zalo.me/g/pvfuhh913